10. APPLICATIO PRIMA FRUCTUUM DE AIRE KINCARDIN CREIF  
ET PETTY BRACHLEE.

ALEXANDER episcopus seruus seruorum Dei ad perpetuam rei memoriam ad ea ex iniuncto nobis desuper apostolice seruitutis officio libenter intendimus per que dignitatibus personisque ecclesiasticis de oportune prouisionis auxilio ualeat salubriter prouideri Dudum siquidem pro parte nobis carissimi in Christo filij nostri Jacobi Scotorum Regis illustris exposito quod licet in capella regia nuncupata beate Marie et Sancti Michaelis intra palacium ipsius Jacobi regis opidi de Stirlyng Sanctiandree diocesis sita vnus decanus nuncupatus et plures alij cantores et capellani ac clerici missas et alia diuina officia singulis diebus ad libitum ipsius Jacobi Regis ammouibiles celebrarent Ipseque rex predictam capellam suis sumptibus reformari fecisset ac ornamentis ecclesiasticis pro diuino cultu in eadem necessariis honorifice ornasset et nonnulla bona immobilia pro dote dicte capelle assignasset tamen si dicta capella in collegiatam ecclesiam et prepositura ecclesie beate Marie de Rupe Sanctiandree que inibi dignitas principalis et de iure patronatus prefati Jacobi et pro tempore existentis Scotorum Regis ex priuilegio apostolico

existebat et ad eius meram collacionem ex simili priuilegio pertinebat eciam in decanatum eiusdem erigende ecclesie qui inibi dignitas eciam principalis existeret pro uno decano qui alijs eiusdem erigende ecclesie personis preesset et certam tunc expressam iurisdictionem in omnes personas dicte erigende ecclesie haberet et dum in eadem beate Marie in illa prepositus dum uero in erigenda ecclesia resideret in illa decanus foret et vnus subdecanatus qui in eadem erigenda ecclesia dignitas secunda pro uno subdecano qui dicti decani certo modo tunc expresso uices suppleret ac vna sacristia que inibi officium seu administracio existerent pro uno sacrista qui curam iocalium dicte ecclesie haberet necnon sedecim canonicatus et totidem prebende pro sedecim canonicis in cantu et alijs sufficienter instructis ac sex pueri clerici similiter in cantu competenter instructi seu ut instruerentur apti et ydonei qui in eadem erigenda ecclesia diuina officia diurna pariter et nocturna certo modo tunc expresso ad Dei laudem et pro ipsius Jacobi regis eiusque antecessorum et successorum animarum salute decantare et celebrare et alias eidem erigende ecclesie in diuinis iuxta prouidam ipsius regis ordinacionem faciendam deseruire tenerentur erigerentur et instituerentur et cum in prioratu de Rostinot ordinis sancti Augustini dicte diocesis duo canonici residere consueuissent quamuis illius fructus centum uiginti libras sterlingorum secundum communem extimacionem ualerent annuatim et sufficientes essent ad sustentacionem sex et eciam plurium canonicorum dicti ordinis ac in ecclesia de Dunbar eiusdem diocesis canonici pro maiori parte non per se sed prout in multis alijs collegiatis ecclesiis regni Scocie iuxta consuetudinem eatenus obseruatam per substitutos deseruirent si reseruata congrua porcione ex fructibus dicti prioratus pro sex canonicis dicti ordinis quorum prior dicti prioratus pro tempore existens unus existeret residuum fructuum dicti prioratus decanatu et alijs inibi erigendis Subdecanatu et Sacristie ac canonicatibus et prebendis pro decano subdecano sacrista canonicis et alijs personis dicte erigende ecclesie iuxta ordinacionem prefati Jacobi Regis perpetuo applicaretur ac canonicus et prebende dicte ecclesie de Dunbar qui de iure patronatus ipsius

Prioratus  
de Rosti-  
not.

Reseruata  
portio pro  
vicariis  
perpetuis.

Regis existebant et alia beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura in ciuitate uel dicta diocesi Sanctiandree seu alias ubilibet consistencia et de iure patronatus ipsius regis seu aliorum laicorum existencia quorum fructus redditus et prouentus ad ualorem duarum millium librarum monete Scocie quingentas libras Sterlingorum uel circa constituencium dumtaxat ascenderent annuatim et de quibus ipsi Jacobi Regi uideretur de eius et aliorum laicorum patronorum respectiue consensu dicte erigende ecclesie reseruata ex fructibus curatorum beneficiorum pro uicariis perpetuis eorundem congrua porcione ex qua se commode sustentare iura episcopalia persoluere et alia onera sibi racione beneficiorum curatorum huiusmodi incumbencia supportare possent perpetuo vnirentur annecterentur et incorporarentur ita quod eciam congrua porcio presbiteris ydoneis qui canonicatibus et prebendis et aliis uniendis sine cura beneficiis in diuinis deseruirent ex fructibus redditibus et prouentibus canonicatum et prebendarum et sine cura beneficiorum huiusmodi quamdiu illis deseruirent percipienda assignaretur et residuum deductis huiusmodi porcionibus inter decanum subdecanum sacristam et canonicos predictos ac alias personas dicte erigende ecclesie certo modo tunc expresso distribuerentur ex hoc non solum in capella postquam in collegiatam ecclesiam ac in ea dignitates ac canonicatus et prebende et alia officia huiusmodi erecta seu instituta et dicti sex pueri instituti forent sed eciam inde Dumbar ac aliis ecclesiis et beneficiis uniendis ac prioratu predictis diuinus cultus augmentum susciperet et ipse Jacobus rex eciam alia bona patrimonialia ualoris annui quingentarum librarum uel circa monete Scocie pro premissis assignaret ac pro parte dicti Jacobi regis nobis tunc humiliter supplicati ut in premissis oportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur Nos tunc de premissis certam noticiam non habentes eiusdem Jacobi regis in ea parte supplicacionibus inclinati Sancte Crucis et de Scona Sanctiandree diocesis monasteriorum abbatibus ac archidiacono Laudonie in ecclesie Sanctiandree eorum propriis nominibus non expressis aliis nostris litteris dedimus in mandatis quatenus si erat ita eandem capellam postquam prefatus Jacobus Rex alia bona immobilia ualoris annui quingentarum

librarum monete Scocie huiusmodi cum effectu pro premissis assignasset in collegiatam ecclesiam cum communi archa sigillo capitulo et alijs insigniis collegialibus et in ea dictam preposituram in decanatum dignitatem principalem pro tunc et pro tempore existente preposito dicte ecclesie beate Marie qui eciam decanus in eadem erigenda ecclesia existeret et unum subdecanatum pro uno sub decano qui uices eiusdem decani eciam modo et forma tunc expressis haberet ac sacristiam et sedecim canonicatus et prebendas et sex pueros clericos qui eciam certo modo tunc expresso diuina officia celebrarent et decantarent erigerent et instituerent ac reseruata congrua porcione pro sex canonicis dicti ordinis qui in eodem prioratu in diuinis deseruissent et quorum vnus dictus prior existeret ex bonis et fructibus dicti prioratus residuum quod superesset decanatu subdecanatu sacristie ac canonicatibus et prebendis predictis perpetuo applicarent et appropriarent ac dicte erigende ecclesie postquam erecta foret dicte de Dunbar et aliarum collegiatarum ecclesiarum predictae seu aliarum diocesum canonicatus et prebendas ac parrochiales ecclesias et alia beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura iuris patronatus ipsius Regis seu aliorum laicorum ualoris annui duarum millium librarum monete predictae de consensu Jacobi Regis et aliorum laicorum predictorum respectiue vnirent et incorporarent ac congruam porcionem tam pro uicariis curatorum beneficiorum quam pro presbitris ydoneis qui canonicatibus et prebendis et alijs beneficijs sine cura uniendis deseruissent assignarent sub certis modo et forma eciam tunc expressis Et deinde sicut exhibita nobis nuper pro parte prefati Jacobi regis ac dilectorum filiorum decani et capituli dicte erecte ecclesie peticio continebat tunc abbas monasterij de Scona et archidiaconus Laudonie huiusmodi ad execucionem dictarum litterarum alias illarum forma seruata procedentes quia ita esse reperierunt dictam capellam postquam prefatus Jacobus Rex de suis bonis patrimonialibus certa bona immobilia tunc expressa ualoris annui quingentarum librarum monete Scocie assignauerat in collegiatam ecclesiam ac in ea dictam preposituram in decanatum dignitatem principalem subdecanatum sacristiam et sedecim canonicatus et totidem prebendas ac sex pueros clericos

congrua  
porcio pro  
vicariis.

Kyncar-  
din.

alias iuxta tenorem dictarum litterarum erexerunt et instituerunt ac reseruatīs ex fructibus dicti prioratus pro priore et aliis quinque canonicis regularibus dicti ordinis quadringentis marchis monete Scocie Residuum fructuum dicti prioratus dicte ecclesie erecte perpetuo applicarunt et appropriarunt ac certas tunc expressas parrochiales ecclesias necnon rectoriam et archipresbiteratum nuncupatos et certos alios tunc expressos dicte ecclesie de Dunbare et quamuis de facto de Ayre Glasguensis cum suis pertinenciis seu annexis et de Creiff Dunkeldensis ac de Kyncardyne Abordenensis cum capellis annexis necnon de Pettybrachele et de Duchel nuncupatos Morauiensis ecclesiarum canonicatus et prebendas qui iuris patronatus prefati Regis existunt et quorum omnium insimul fructus redditus et proventus duarum millium librarum monete Scocie secundum communem extimacionem ualorem annum non excedunt de ipsius Jacobi Regis consensu eidem erecte ecclesie pro illius dote et ministris seu personis eius perpetuo unierunt annexerunt et incorporauerunt Ita quod cedentibus uel decedentibus prioratum rectoriam et Archipresbiteratum nuncupatos ac alios canonicatus et prebendas huiusmodi obtinentibus liceat capitulo dicte ecclesie erecte illorum corporalem possessionem apprehendere prout in litteris predictis plenius continetur et quodam instrumento publico seu processu desuper habito et confecto dicitur plenius contineri cum autem sicut eadem peticio subiungebat fructus redditus et proventus singulorum canonicatum et prebendarum metropolitane et aliarum ecclesiarum predictarum satis uberes existant cum de Ayre Glasguensis octuaginta et de Kyncardyne Abordenensis centum ac de Creiff Dunkeldensis quinquaginta et de Petty Brachlye et de Duchel Morauiensis ecclesiarum canonicatum et prebendarum huiusmodi quadraginta libras Sterlingorum ualeant annuatim et si reseruatīs pro Glasguensis quinquaginta et Abordenensis eciam quinquaginta ac pro singulis Dunkeldensis et Morauiensis ecclesiarum canonicatibus et prebendis huiusmodi et illos pro tempore obtinentibus triginta marchis monete regni Scocie residuum fructuum earumdem dicte erecte ecclesie perpetuo applicaretur et appropriaretur profecto ex hoc canonico-

rum numerus in dictis cathedralibus ecclesiis non minueretur et eciam huiusmodi canonicatus et prebendas earumdem metropolitane et cathedralium ecclesiarum pro tempore obtinentes ex residuo fructuum qui eis remanerent se commode sustentare possent ac eciam decanus subdecanus cantor sacrista canonici pueri ac alie persone dicte erecte ecclesie aliquod subuencionis auxilium pro eorum commodiori sustentacione susciperent pro parte Jacobi Regis ac decani et capituli predictorum nobis fuit humiliter supplicatum ut in premissis oportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur Nos igitur qui hodie vnam <sup>Cantoria.</sup> cantoriam que inibi dignitas existeret et per vnum ex sedecim canonicis obtineretur in eadem erecta ecclesia per alias nostras litteras ereximus quique ecclesiarum et personarum ecclesiasticarum quarumlibet statui et commoditatibus quantum cum Deo possumus libenter consulimus decanum et capitulum prefatos ipsiusque capituli singulares personas a quibuscumque excommunicacionis suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sentenciis censuris et penis a iure uel ab homine quauis occasione uel causa latis si quibus quomodolibet innodati existunt ad effectum presencium dumtaxat consequendum harum serie absoluentes et absolutos fore censentes ac fructus redditus et prouentus mense capitularis dicte erecte ecclesie presentibus pro expressis habentes huiusmodi supplicacionibus Jacobi Regis ac decani et capituli predictorum inclinati reseruatis pro singulis de Ayre Glasguensis quinquaginta et de Kynkardyne Abor- <sup>Kyncar-</sup> <sup>dyne.</sup> denensis eciam quinquaginta ac de Creiff Dunkeldensis triginta et de Pettybrachlye et Duchel nuncupatis canonicatibus et prebendis Morauiensis ecclesiarum predictarum triginta marchis eiusdem monete Scocie residuos fructus redditus et prouentus canonicatum et prebendarum Glasguensis et Abordenensis ac Dunkeldensis et Morauiensis ecclesiarum predictarum qui insimul ducentarum librarum Stirlingorum similium secundum communem extimacionem ualorem annum ut asseritur non excedunt eidem erecte ecclesie seu eius mense capitulari auctoritate apostolica tenore presencium perpetuo applicamus et appropriamus et residuos huiusmodi fructus ab eisdem canonicatibus et prebendis dictarum Glasguensis et Abordenensis et Dunkeld-

ensis et Morauensis ecclesiarum perpetuo dimembramus et separamus Ita quod exceptis quinquaginta pro singulis Glasguensis et Abordenensis et triginta marchis pro singulis Dunkeldensis et Morauensis ecclesiarum canonicatum et prebendarum huiusmodi reseruatibus liceat decano et capitulo prefatis cedentibus uel decedentibus canonicatus et prebendas Glasguensis et Abordenensis ac Dunkeldensis et Morauensis ecclesiarum huiusmodi obtinentibus Residuum fructuum reddituum et prouentuum huiusmodi quatuor canonicatum et prebendarum propria auctoritate libere apprehendere et in suos et ecclesie erecte huiusmodi vsus et vtilitatem conuertere diocesanorum locorum et quorumuis aliorum licencia super hoc minime requisita Non obstantibus constitutionibus et ordinacionibus Apostolicis et Glasguensis Dunkeldensis Abordenensis et Morauensis ecclesiarum predictarum iuramento confirmacione apostolica uel quauis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscumque Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolucionis appropriacionis applicacionis dimembracionis et separacionis infringere uel ei ausu temerario contraire Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignacionem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice Millesimo quingentesimo secundo sexto decimo Kalendas Maij Pontificatus nostri anno decimo.

#### 11. BULLA SI IN EUIDENTEM.

ALEXANDER EPISCOPUS SERUUS SERUORUM Dei dilectis filiis Abbati Monasterij Sancte Crucis Sanctiandree diocesis et Archidiacono Laudonie in ecclesia Sanctiandree salutem et apostolicam benedictionem Ex iniuncto nobis desuper apostolice seruitutis officio ad ea libenter intendimus per que ecclesiarum omnium ac personarum in eis diuinis laudibus deditarum vtilitas procuratur illaque fauoribus prosequimur oportunus Dudum

siquidem a felicitate recordacionis Paulo Pape II. predecessore nostro emanarunt littere tenoris subsequentes :

Paulus episcopus seruus seruorum Dei ad perpetuam rei memoriam cum in omnibus iudiciis sit rectitudo iusticie et consciencie puritas obseruanda id multo magis in commissionibus alienacionum rerum ecclesiasticarum conuenit obseruari in quibus de Christi patrimonio et dispensacione pauperum non de proprio cuiusque peculio agitur aut tractatur Qua propter oportet ut in examinandis huiusmodi alienacionum causis que a sede apostolica in forma **SI IN EUIDENTEM** utilitatem cedant oneratis ecclesiasticorum iudicum consciencijs delegantur nichil fauor usurpet nichil timor extorqueat nulla expectacio pecunij iusticiam conscienciam que subuertat Monemus igitur et sub interminatione diuini iudicij omnibus commissarijs et delegatis huiusmodi districte precipimus ut caute et diligenter attendant causas in litteris apostolicis per supplicantes expressas illasque sollicite examinent atque discuciant testes et probationes super narratorum ueritate recipiant et solum Deum pre oculis habentes omni timore aut fauore deposito ecclesiarum indemnitatibus consulant nec in lesionem aut detrimentum earum decretum quomodolibet interponant Si quis autem commissarius aut delegatus consciencie sue prodigus in grauamen et detrimentum ecclesie per gratiam timorem uel sordes alienacioni consenserit aut decretum uel auctoritatem interposuerit inferior quidem episcopo sententiam excommunicacionis incurrat Episcopus uero aut superior ab executione officij per annum nouerit se suspensum ad extimacionem detrimenti ecclesie illati nichilominus condemnandus sciturus quod si suspensione durante dampnabiliter ingesserit se in diuinis irregularitatis laqueo se inuoluet a quo nisi per summum pontificem poterit liberari. Is uero qui dolo uel fraude aut scienter in detrimentum ecclesiarum alienacionem fieri procurauerit aut per sordes uel impressionem alienacionis decretum extorserit similem sententiam excommunicacionis incurrat a qua nisi per Romanum pontificem possit absolui ad restitutionem nichilominus rerum alienarum cum fructibus quandocumque de premissis constiterit condemnandus. Volumus autem quod delegati et commissarij predicti de penis

constitutionis nostre specificè moneantur et in quibuscumque litteris commissionum huiusmodi hoc statutum nostrum inseratur Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre monicionis precepti et uoluntatis infringere uel et ausu temerario contraire Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignacionem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice Millesimo quadringentesimo sexagesimo quinto Idus Maij Pontificatus nostri anno primo.

Et deiude sicut exhibita nobis pro parte dilectorum filiorum decani et capituli ecclesie capelle regie nuncupate beate Marie et Sancti Michaelis intra palacium carissimi in Christo filij nostri Jacobi Scotorum regis illustris opidi de Stirling Sanctiandree diocesis peticio continebat: Cum nos nuper alias dicti Jacobi Regis in ea parte supplicacionibus inclinati eandem capellam in collegiatam et in ea vnum decanum et vnum subdecanum dignitates ac unam sacristiam officium necnon certos canonicatus et prebendas pro totidem canonicis et alias certas personas postquam dictus Jacobus Rex certa bona immobilia ualoris annui tunc expressi pro dote ipsius ecclesie assignasset exigi et institui per alias nostras litteras mandauissemus postquam ipse Jacobus Rex iuxta dictarum litterarum nostrarum tenorem bona predicta assignauerat earundem litterarum nostrarum vigore dicta capella in collegiatam ecclesiam et in illa dignitates ac canonicatus et prebende huiusmodi erecti et persone institute fuerint; cum autem sicut eadem peticio subiungebat inter certa bona per dictum Regem assignata prefatus Jacobus Rex de Kyntire et de Lochabire possessiones et bona immobilia Lesmorensis et Morauiensis siue Rossensis diocesum ualoris annui septuaginta librarum Stirlingorum uel circa eidem ecclesie assignauerit et si illa cum alijs bonis immobilibus utilioribus per eundem Regem in cambium assignandis permutarentur seu loco bonorum assignatorum ut prefertur certe ecclesie iuris patronatus ipsius regis ex quorum fructibus redditibus et prouentibus annuis octuaginta libre similes uel circa singulis annis peruenirent et perciperentur mense capitulari dicte ecclesie perpetuo vnirentur

nota bene.

annecterentur et incorporarentur permutacio seu unio huiusmodi si fierent in euidentem utilitatem dicte mense capitularis cederent; pro parte dictorum decani et capituli nobis fuit humiliter supplicatum ut in premissis providere de benignitate apostolica dignaremur: Nos igitur qui dudum inter alia uolumus quod petentes beneficia ecclesiastica alijs uniri tenerentur exprimere uerum ualorem annum secundum communem extimacionem eciam beneficii cui unio fieri peteretur alioquin unio non ualeret et semper in unionibus commissio fieret ad partes uocatis quorum interest de premissis certam noticiam non habentes et capituli singulares personas a quibusuis excommunicacionis suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sentenciis censuris et penis a iure uel ab homine quauis occasione uel causa si quibus quomodolibet innodate existunt ad effectum presencium dumtaxat consequendum harum serie absoluentes et absolutas fore censentes necnon possessionum et bonorum predictorum assignatorum et assignandorum situs et confines ac fructuum reddituum et prouentuum dicte mense ueros ualores annuos presentibus pro expressis habentes huiusmodi, supplicacionibus inclinati, discrecioni uestre per apostolica scripta mandamus quatenus possessionibus et bonis predictis tam assignatis quam assignandis coram uobis insinul procedentibus specificatis prius ac seruata forma litterarum preinsertarum huiusmodi coniunctim procedentes de premissis nos diligenter informetis et per informacionem huiusmodi ita esse et permutacionem seu unionem aliquarum ecclesiarum que de iure patronatus dicti Regis existant quarumque fructus redditus et prouentus ad minus octuaginta libras ualeant annuatim eidem ecclesie seu illius mense capitulari SI FIENT IN EUIDENTEM utilitatem dicte ecclesie cedere reppereritis eidem decano et capitulo recipiendi alia bona immobilia utiliora si illa prefatus Jacobus Rex pro prefatis possessionibus et bonis per eum assignatis assignare seu in excambium dare uoluerit licenciam et facultatem concedere seu alias ecclesias que de iure patronatus dicti regis existant et quarum fructus redditus et prouentus ad ualorem octuaginta librarum similium ad minus ascendant annuatim cum omnibus iuribus et pertinenciis suis si ad hoc prefati Regis accesserit assensus eidem mense perpetuo